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АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АIIАТИТЫ
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

приклз

от 08.08.2022 ]ф 64 г. Апатиты

Об лвержлении Порядка взыскания в городской бюдrrсет

неиспользованных остатков субсидпй, предоставленных из городского бюджета
муницппаJIьным бюдкетным и автономным учрФrцециям, мунпцппаJIьпым

унптарпым предпрпятиям

В соответствии с п}ъкт.ll\.tи 18 и 19 статьи 30 Федера:rьного зaкона от 08.05.2010 Ns

83-ФЗ (О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с совершеIlствовilнием прaвового положения государствеIrных (мlъичипальньп<)

rIреждений), пунктом 3.17 статьи 2 Федерального зzlкона от 03.11.2006 Ns l74-ФЗ (Об
автономньD( гIреждениях), приказом Министерства финансов Российской Федерации от
28.07.2010 Ns 82н (О взыскании в соответств}.ющий бюджет неиспользованньD( остатков
субсидий, предоставленньD( из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
государственным (муниципа,тьным) уrрежлениям, государственньrм (муниципа.ltьньпrл)

унитарным предприятиям), приказываю:
l. Утвердить прилагаемый Порядок взыскzшия в городской бюджет

неиспользованньD( остатков субсидий, предоставленньD( из городского бюджета
муниципaшьным бюджетныN{ и:втономным уrреждениям, м}ъиципzlльным унитарным
предприятиям (лалее - Порялок).

2. Применять настоящий приказ:

- к муниципальньпr,t бюджетным и автономным уrреждениям (далее - учреждения),
муЕиципaшыlым уIrитарЕым предприятиям (дшее - прелприятия), которым в оргalнах
Федерального казпачейства отцрыты лицевые счfiа для рета операчий с субсидиями на
осуществление капитальньIх вложений в объекты кilпитalльного строительства или
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципaшьн}то собственность города
Апатиты в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(да.пее - субсидии ва осуществление капитальных вложений);

- к riреждениям, которым в органах Федера,тьного казначейства открьпы лицевые
счета для y.reTa операчий с субсидиями на иные цели в соответствии с абзацем вторым
пункга 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на
иные цели).

3. В целях реализации Порялка глIlвным распорядитеJUIм средств городского
бюджЕта осуществJIяющим в отношении м}пицип,цьньтх бюджЕтнiтх 

" аraЬ"оr"*о
учреждений функции и полномочия rIредителя, и главным распорядителям средств
городского бюджета, осуществJIяющим предостllыIение субсидиЁ на капитальные
вложения предприятиям, закрепить прilвовым актом главного ад\{инистратора доходов
городского бюджета полномоIIиJI по администрированию доходов, полученньж от
возврата неиспользов:lнньIх остатков субсидий на иные цеJп{ и субсидий на
осуществление капитalльньD( вложений.

4. Признать утратившим силу прикaв Управления финансов Администрации города
Апатиты Мурманской области от 22,12,2014 jф 36 (об угверж.дении Порядка взыскания вгородской бюджет неиспользовzlнньгх остатков субсидий, arfiaooaru"na"r"o из городского

(l



бюджета муниципапьным бюджетньпrr и автоЕомным }лтеждениям, м)лиципальным
унитарным предприятиям >.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
б. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

ylreт4 от.Iетпости и контоJIя бюджетньп< средств Лаунер Н.В.

Начальнпк Упрдвления фпнансов ry Е.И.Прокопенко



Утвержден приказом 

Управления финансов 

Администрации города Апатиты 

Мурманской области 

от 08.08.2022 № 64 

 

Порядок взыскания в городской бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из городского бюджета муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям 

 

1. Настоящий Порядок взыскания в городской бюджет неиспользованных остатков 

субсидий, предоставленных из городского бюджета муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям (далее – Порядок), 

разработан в соответствии с пунктами 18 и 19 статьи 30 Федерального закона от 

08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального 

закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий 

бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям» и устанавливает порядок 

взыскания в городской бюджет неиспользованных на 1 января текущего финансового года 

остатков субсидий, ранее предоставленных в соответствии с решением о городском 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период:  

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее – учреждения), 

муниципальным унитарным  предприятиям (далее – предприятия), лицевые счета которым 

открыты в органах Федерального казначейства на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность города Апатиты в соответствии со статьей 

78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – субсидии на капитальные 

вложения); 

учреждениям на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на иные цели). 

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки: 

субсидий на капитальные вложения, в отношении которых главными 

распорядителями средств городского бюджета, осуществляющими в отношении 

учреждений функции и полномочия учредителя (далее – учредители), или 

соответствующими главными распорядителями средств городского бюджета, 

осуществляющими предоставление субсидий на капитальные вложения предприятиям, не 

принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем 

финансовом году и невозвращенные в доход городского бюджета в соответствии с 

порядком, установленным соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми 

между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и учреждением, 

предприятием (далее – остатки субсидий на капитальные вложения); 

субсидий на иные цели, в отношении которых учредителями не принято решение о 

наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году и  

невозвращенные в доход городского бюджета в соответствии с порядком, установленным 

Управлением финансов Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – 

остатки субсидий на иные цели).   

3. Взыскание в городской бюджет остатков субсидий на капитальные вложения и 

остатков субсидий на иные цели осуществляется в соответствии с Общими требованиями 

к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным  (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым 



открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах 

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н, с учетом 

следующих положений: 

а) учреждение, предприятие в срок до 31 марта текущего финансового года 

включительно представляет в орган Федерального казначейства соответственно Сведения 

об операциях  с целевыми субсидиями на 20__год (код формы по ОКУД 0501016) (далее – 

Сведения). 

Суммы остатков субсидий на иные цели и субсидий на капитальные вложения, в 

отношении которых наличие потребности в направлении их в текущем финансовом году 

на те же цели подтверждено учредителем или главным распорядителем средств 

городского бюджета, осуществляющим предоставление субсидий на капитальные 

вложения предприятиям, указываются в графе 8 «Разрешенный к использованию остаток 

целевых субсидий» Сведений. 

б) в случае если до 31 марта текущего финансового года включительно 

учреждением, предприятием не предоставлены Сведения в орган Федерального 

казначейства, орган Федерального казначейства осуществляет взыскание остатков 

субсидий на капитальные вложения и остатков субсидий на иные цели в городской 

бюджет на основании Уведомления о взыскании неиспользованных остатков субсидий. 

Уведомление о взыскании неиспользованных остатков субсидий направляется в 

орган Федерального казначейства учредителем или соответствующим главным 

распорядителем средств городского бюджета, осуществляющим предоставление субсидий 

на капитальные вложения предприятиям, не позднее 15 апреля текущего финансового 

года по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

В графе 5 «Лицевой счет администратора доходов» Уведомления о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий указывается лицевой счет администратора доходов 

городского бюджета, открытый учредителю или главному распорядителю средств 

городского бюджета, осуществляющему предоставление субсидий на капитальные 

вложения предприятиям. 

В графе 6 «Код дохода бюджетной классификации» Уведомления о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий указывается соответствующий код классификации 

доходов (где XXX – код главного администратора (администратора) доходов городского 

бюджета): 

XXX 2 18 04010 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от 

возврата  бюджетными  учреждениями остатков субсидий прошлых лет»; 

XXX 2 18 04020 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от 

возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет»; 

XXX 2 18 04030 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от 

возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет». 

Уведомление о взыскании неиспользованных остатков субсидий предоставляется в 

орган Федерального казначейства на бумажном носителе в двух экземплярах. Дата 

составления и дата направления Уведомления о взыскании неиспользованных остатков 

субсидий в орган Федерального казначейства не может быть ранее 1 апреля текущего 

финансового года. Орган Федерального казначейства не несет ответственность за 

несвоевременное предоставление Уведомления о взыскании неиспользованных остатков 

субсидий. 

Орган Федерального казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем 

представления Уведомления о взыскании неиспользованных остатков субсидий, 

осуществляет проверку Уведомления о взыскании неиспользованных остатков субсидий 

на: 

- соответствие установленной форме; 

- соответствие подписи в строке «Руководитель (уполномоченное лицо)» образцу 

первой подписи в Карточке образцов подписей, представленной к лицевому счету 

получателя бюджетных средств учредителя или главного распорядителя средств 

городского бюджета, осуществляющего предоставление субсидий на капитальные 

вложения предприятиям; 



- непревышение суммы, указанной в графе 2 и графе 4 Уведомления о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий, над суммой остатка, учтенного на отдельном 

лицевом счете учреждения, предприятия без права расходования по состоянию на 1 

января текущего финансового года. 

Орган Федерального казначейства не осуществляет проверку правильности 

указания данных в графах 5, 6 Уведомления о взыскании неиспользованных остатков 

субсидий и сверку суммы, указанной в графе 3 Уведомления о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий, с данными учетных систем органа Федерального 

казначейства. 

в) в случае, если форма и (или) информация, указанная в Уведомлении о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий, не соответствует требованиям, установленным 

пунктом 3 настоящего Порядка, орган Федерального казначейства не позднее второго 

рабочего дня, следующего за днем предоставления Уведомления о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий, возвращает оба экземпляра Уведомления о 

взыскании неиспользованных остатков субсидий учредителю или главному 

распорядителю средств городского бюджета, осуществляющему предоставление субсидий 

на капитальные вложения предприятиям, с приложением сопроводительного письма и 

указанием причин возврата. 

г) орган Федерального казначейства осуществляет перечисление остатков субсидий 

на капитальные вложения и остатков субсидий на иные цели в доход городского бюджета 

на казначейский счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Мурманской 

области для осуществления и отражения операций по учету и распределению 

поступлений, в пределах общего остатка средств, учтенного на лицевом счете 

учреждения, предприятия, на основании распоряжений о совершении казначейских 

платежей, оформленных в установленном порядке органом Федерального казначейства, в 

соответствии с реквизитами для зачисления, указанными в Уведомлении о взыскании 

неиспользованных остатков субсидий, не позднее второго рабочего дня, следующего за 

днем предоставления Уведомления о взыскании неиспользованных остатков субсидий.  

Орган Федерального казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем 

совершения операции по перечислению неиспользованных остатков субсидий на 

капитальные вложения и остатков субсидий на иные цели, направляет учредителю или 

главному распорядителю средств городского бюджета, осуществляющему предоставление 

субсидий на капитальные вложения предприятиям, второй экземпляр Уведомления о 

взыскании неиспользованных остатков субсидий с отметкой об исполнении.  

4. Суммы возврата средств по выплатам, произведенным учреждением, 

предприятием за счет субсидий на капитальные вложения и субсидий на иные цели до 

начала текущего финансового года (далее – суммы возврата дебиторской задолженности 

прошлых лет), потребность в использовании которых в текущем финансовом году не 

подтверждена и невозвращенные в доход городского бюджета, подлежат взысканию не 

позднее 40 дней со дня отражения суммы возврата дебиторской задолженности прошлых 

лет на отдельном лицевом счете учреждения, предприятия на основании Уведомления о 

взыскании сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет, представленного в 

орган Федерального казначейства года по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 

Уведомление о взыскании сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет 

заполняется учредителем или соответствующим главным распорядителем средств 

городского бюджета, осуществляющим предоставление субсидий на капитальные 

вложения предприятиям, аналогично Уведомлению о взыскании неиспользованных 

остатков субсидий в соответствии с порядком, установленным пунктом 3 настоящего 

Порядка. 

Уведомление о взыскании сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет 

предоставляется в орган Федерального казначейства на бумажном носителе в двух 

экземплярах. Орган Федерального казначейства не несет ответственность за 

несвоевременное предоставление Уведомления о взыскании сумм возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет. 
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Проверка и исполнение Уведомления о взыскании сумм возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет осуществляется органом Федерального казначейства в 

соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 
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УВЕДОМЛЕНИЕ № 

О ВЗЫСКАНИИ НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОСТАТКОВ ЦЕЛЕВЫХ СУБСИДИЙ 

от 20____г.

Наименование бюджета

Настоящим уведомляем, что в соотвествии  с 

в сумме 

возращенный в доход 

городского бюджета 

учреждением, предприятием

3

Руководитель      ОТМЕТКА ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА 

(уполномоченное лицо) ОБ ИСПОЛНЕНИИ НАСТОЯЩЕГО ДОКУМЕНТА 

Руководитель Руководитель (уполномоченное лицо) 

финансово-экономи-

ческой службы   (должность) ( подпись)      (расшифровка подписи)

Ответственный Ответственный исполнитель 

исполнитель

( подпись)      (расшифровка подписи)

"___"_________"    20___г."

(телефон)

" 20 г.

(подпись) (расшифрока подписи)

в доход городского бюджета взыскивается неиспользованный остаток субсидий на иные цели и (или) субсидий на капитальные вложения, 

предоставленных 

(подпись) (расшифрока подписи)

4

ВСЕГО

Код субсидии

Подлежит взысканию в 

доход городского 

бюджета 
(1)

1 2

Реквизиты для зачисления 

лицевой счет 

администратора доходов 

Код дохода бюджетной 

классификации 

5 6

Неиспользованный остаток

на 1 января _____ года

(должность , тел.)

"

Примечание: 
(1)

 - указывается сумма, подлежащая взысканию по данному Уведомлению; указание суммы нарастающим итогом в случае предоставления нескольких Уведомлений в части 

одного бюджетного (автономного) учреждения, унитарного предприятия, не допускается

Приложение № 1

к Порядку взыскания в городской бюджет неиспользованных 

остатков субсидий, предоставленных из городского бюджета 

муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям, утвержденному 

приказом Управления финансов Администрации города Апатиты 

от 08.08.2022 № 64

(наименование, дата и номер акта (документа ) о взыскании)

(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения, муниципального унитарного предприятия)

(сумма прописью)

Учредитель (главный 

распорядитель средств городского 

бюджета, осуществляющий 

предоставление субсидий на 

капитальные вложения 

предприятиям)

Орган Федерального 

казначейства, осуществляющий 

ведение лицевого счета по 

субсидиям на иные цели 

(субсидиям на капитальные 

вложения)



УВЕДОМЛЕНИЕ № 

О ВЗЫСКАНИИ СУММ ВОЗВРАТА ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ

от 20____г.

Наименование бюджета

Настоящим уведомляем, что в соотвествии  с 

в сумме 

возращена в доход 

городского бюджета 

учреждением, предприятием

3

Руководитель      ОТМЕТКА ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА 

(уполномоченное лицо) ОБ ИСПОЛНЕНИИ НАСТОЯЩЕГО ДОКУМЕНТА 

Руководитель Руководитель (уполномоченное лицо) 

финансово-экономи-

ческой службы   (должность) ( подпись)      (расшифровка подписи)

Ответственный Ответственный исполнитель 

исполнитель

( подпись)      (расшифровка подписи)

"___"_________"    20___г."

(телефон)

" 20 г.

(подпись) (расшифрока подписи)

в доход городского бюджета взыскивается сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет

(подпись) (расшифрока подписи)

4

ВСЕГО

Код субсидии

Подлежит взысканию в 

доход городского 

бюджета 
(1)

1 2

Реквизиты для зачисления 

лицевой счет 

администратора доходов 

Код дохода бюджетной 

классификации 

5 6

Сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет

на дату формирования 

Уведомления

(должность , тел.)

"

Примечание: 
(1)

 - указывается сумма, подлежащая взысканию по данному Уведомлению; указание суммы нарастающим итогом в случае предоставления нескольких Уведомлений в части 

одного бюджетного (автономного) учреждения, унитарного предприятия, не допускается

Приложение № 2

к Порядку взыскания в городской бюджет неиспользованных 

остатков субсидий, предоставленных из городского бюджета 

муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям, утвержденному 

приказом Управления финансов Администрации города Апатиты 

от 08.08.2022 № 64

(наименование, дата и номер акта (документа ) о взыскании)

(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения, муниципального унитарного предприятия)

(сумма прописью)

Учредитель (главный 

распорядитель средств городского 

бюджета, осуществляющий 

предоставление субсидий на 

капитальные вложения 

предприятиям)

Орган Федерального 

казначейства, осуществляющий 

ведение лицевого счета по 

субсидиям на иные цели 

(субсидиям на капитальные 

вложения)


